3. Sed hujus difficultatis vera, & constans resolutio petenda est ab eodem Vlpian. in d. titul. de testam. versic. In testamento, cuius hæc sunt verba. In testamento quod per as, & libram sit, duæ res aguntur, familie mancipatio, & nuncupatio testamenti. Nuncupatur testamentum in bunc modum: tabulas testamenti, testator tenens, ita dicit: Hæc, vi in his tabulis, ceris vè scripsa sunt, ita do, ita lego, itaque, vos Quirites, testimoniūm præbitote; quæ nuncupatio, & testatio vocatur. Atque ita contat, in testamento quod per as, & libram siebat, non tantum verti familie mancipacionem, id est, imaginariam quandam venditionem, sed etiam nuncupationem, quæ, per solemnia quædam verba fieri, debebat, vt sic merito dixisset Vlpian. mutum non posse testari, quia in hoc genere testandi (quod, duobus prioribus abolitis locum in usu erat, authore eodem Vlpiano in dict. titul. de testam. versic. testamentorum, & Iustin. in d. princip. instit. de testam. versic. sed illa quidem) solemnia illa nuncupationis verba loqui, non poterat; surdum vero, quoniam verba familie emptoris exaudire non poterat, erant enim, & solemnia quædam verba, quæ, is, qui, familie emptor dicebatur (cojus imaginem, hæredem hodie obtinere, dixit Imperat. in § sed neque, in fin. instit. de testam.) eloqui, debebat, & à testatore exaudiiri debebant. ut solemnia nuncupationis verba quæ post familie mancipacionem dicebantur, (ut in ordine scripturæ probat Vlpian. in d. versic. In testamento,) congrue, & idoneo tempore loqueretur: & denique certa, & solemnia

verba fuisse familie emptoris, testatur Theophil. in d. princ. instit. de testam. relatus à Connan. d. lib. 9. comment. cap. 1. numer. 6. in princ. ubi, & in numer. precedenti, de familie emptore, & de hoc genere testandi, plura adducit: Vnde, pari ratione, mutus, & surdus non poterat esse familie emptor: quod tradidit Vlpian. in dict. titul. de testam. in versic. Mutus, in 1. Inquiens, Mutus, surdus, furiosus, pupillus, fœmina, neque familie emptor, neque testis, libripens vè fieri potest. Sicque predicta Vlpian. ratio defenditur, quanvis eam quasi diminutam, utpote, ad testamentum tantum, per as & libram coarctatam censeat. Cuiat. in l. 6. §. final ff. de testam. & illum tecutus Pinchard. in §. item surdus numer. 2. instit. quib. non est permis. facer. testam. ubi generalem aliam ad cuncta testamentorum genera adducit, minus tamen idoneam.

4. Et hæc, media illius juris prudentiae tempore observabantur, nam postea modus his testandi, sicuti duo illi priores, defigit esse in uero, ut refert Imperat. in d. princip. instit. de testam. versic. Postea vero, cum §. sequenti, ubi alia testandi forma traditur, vetustatis illa scrupulositye sublata, atque ita veluti jam celiante ratione, qua, mutus, & surdus testari non poterant, circa eos novam constitutionem tulit Iustinian. in l. discretus, C. quis testam. fac. possit: qua continetur, quod ubi mutus, & surdus simul, à natura sit, testari, nunquam possit, ubi autem ex accidenti, testari possit, si litteras norit, & propria manu scriperit testamentum: Quod si discretum est vitium, (quod raro contingit,) tunc surdus quidem qui, & idem, mutus non est, semper testari, poterit, quia nullus, adeo illius sensus experietur, qui, penitus non exaudiatur, si quis supra cerebrum illius loquatur. E contrario vero mutus, cuius quidem aures apertæ sunt, & vocem recipientes, nunquam testabitur, nisi sit peritus literarum, & propria manu testamentum scribat: quæ omnia habentur in dict. l. discretus, ubi tradunt glossa ordinaria, & communiter Doctor. ut per Gomes. in d. l. 3. Taur. numer. 16. & ad hæc reducenda est regia ordinat. Portugal. in lib. 4. titul. 81. §. 5.

5. Ex qua constitutione, difficultis redditur intellectus ad text. in l. iure militari, ff. de testam. mil. & in §. quinimo, instit. eod. titul. quibus traditur, mutum & surdum militem posse testari, quasi hoc specialiter, eis, militiae privilegio datum sit.

Cui difficultati respondent feré omnes, ut testatur Vigl. in d. §. quinimo, in princip. intelligentes privilegium militare in ijs casibus, in quibus, mutus, & surdus paganus testari nequit, nempe, in muto & surdo à natura, aut ctiam

etiam in muto, qui nescit scribere, qualis, testari poterit natus, juxta d. l. jure militari, & d. §.
quintuaginta, quanvis paganus nequeat, juxta d. l.
discretus.

Sed si intellectus, quod attinet ad mutum,
& surdum à natura, manifesta ratione impro-
batur, siquidem constat, inutum, & surdum à
natura, testari non posse ob intellectus defi-
ciens, quia legibus humanis, non potest, mi-
litibus suppleri, juxta tradita per Bart. in repe-
nit. hujus nostrae leg. num. 17. & probat l. final. C.
de testament. milit. necid, ullorum magis inter-
rest quam ipsorum argum. & nec ullorum, ins-
tit. de militi testam. Præterea, si quis jam in mil-
itia existens, surdos & mutos efficiatur, erit ab
ea dimittendus, ut probat. d. l. iure militari,
ergo multominus est ad militiam admitten-
dus is, qui jam surdus & mutus erat, qui in
quam, potissimum his duobus tensibus ac ad bel-
lum per quam maximè necessarijs carebat à na-
tura, atgum. l. patrefurioso, ff. de hinc qui sunt sui
vel alien. iur. Atque ita, merito prædictum
intellectum, quod spectat ad mutum & sur-
dum à natura, rejicit. Vigl. in §. item iuribus, nu-
mer. 2. versic. Illud etiam, instu. Quib. non est per-
miss fac. testam. Et in d. §. quinimo, num. 1. ubi
in num 4. Et §. intelligit, hodie milites mutos,
& surdos, in ijs demum casibus posse testari, in
quibus, & ag ani possunt, juxta d. l. discretio,
solumque militum privilegium, in eoversari,
ut ubi, muti & surdi testari possent, possent
quidem iure militari, & sic absque ordinarijs
juris solemnitatibus testari, atque ita intelligit
dictum §. quinimo, Et d. l. iure militari, sequitur
Pichard. in dict. §. quinimo, num. final. Qui in-
tellectus & si ad d. l. iure militari, sustineri pos-
set, non tamen conuenit dicto §. quinimo, cuius
verba sunt, Quinimo, Et tenuis, Et surdus miles
testamentum facere potest; Quæ certè, non in
solemnitate testamenti, sed in persona testantis
privilegium esse, non dubie ostendunt.

Quare magis placet intellectus, quem ex Raphael. Fulgos. reficit, & probat Angel. in d. §. item surdus, instit. quib. non est permis. fac. testament. existimans, privilegium militare, in hoc consistere, ut miles surdus, & mutus ex accidenti, qui necesse sit scribere, testari possit, quod, paganis non licet in d. l. discretis, iequitor Iat. in additionib. ad Portium in dict. §. quinto, & Minsyng. ibi num. 1. Francisc. de Caldas, in d. l. si curatorem, verb. cum non absurdis, na. 66. ubi in fine in eundem intellectum citat Decimum in d. l. discretis, a num. 9. quo loco, Decios, hujos intellectus non meminit, sed aagis, dictam l. jure militari, ac militare privilegium intelligit in muto & tuedo à natura, quando in eo apparent aliqua signa intellectus. Quo intellectu, & eo, quia Vigil. traditur, repello,

ex prædictis melior videtur intellectus Eu-
ges. Angeli & Iatoni. taliter ad d. g. quin m.
Ex quoniam fertur mutum & murum ex accidente
naturae, qui nesciret beretur de lege, vel principis placito,
ad activam testamenti facie ratione habens ad alios
poste: & est ratio, quia is, non propter animus
judicij defectum a facultate testandi lego ex-
cluditur, sed ideo magis, quia iudicium suum
in re adeo gravi, explanare satis non valet: unde
hujusmodi personas aliena manu possit fa-
cere testamentum, regis ad id licentia prius
obtenta, expressum est in lege nostra regia d.
titat. 81. §. 5. ins. vii. 10. idem. 11. 12. 13. 14.
Secundum quæ dicendum erit, mutum
& murum ex accidenti, et si fortib[er]e nesciat,
possit testari ad pias causas, si mundo, animi testa-
mentum, signis exterioribus declarare, possit, sicut
diximus in milite, quia in hujusmodi testa-
mentis sola rei veritas implicita, ut inferius
trademus in 2. & 3. part. quæ veritas, & animi
voluntas, negari non potest, quod natus, & sig-
nis declarari possit, alias nec natus mutu, ni
fundi testamentum, signis factum valeret,
contra sup. dicta, nec etiam fideicommissio-
natum relinquere possent, contra l. natu, ff. de li-
gato 3. v. 1. secundum V. methodo de filio abbasq. orationes
Accedit præterea, testamentum natus con-
ditum ad pias causas valere, juxta sententiam
glossæ magnæ in capitulo tibi, de testam. Bald.
hic in repetit. num. 59. verl. super quinto, Andri.
de Bessetis hic num. 171. & communem, quam
trudit Corn. in L. iahenius, numer. 26. de testam.
& Alex. ibi num. 3. & alij de quibus Iul. Clad.
in §. testamentum, que est in sexta versio. Quinto in-
fertur, Tiraq. de privileg. p[ro]p[ri]etati p[ri]vilegii. 8. in
princ. qui in verl. sed prima opinio, hanc opinio-
nem, communiorem, & veriorem esse, testa-
tum non erit, sed in aliis, ut in libro de
Qua ratione idem videtur dicendum in
muto & murdo a natura, qui qualem d[icitur] habent
intellectum: de quo per Tiraq. ubi proxime p[ri]-
vil. g. 9. Quod magis suadetur ex eo, quia talis
mutus potest contrahere matrimonium, ut di-
ximus supra, ergo, & poterit testari ad pias cau-
sus, siquidem sola voluntas, ibi implicitur.
Sed ego advoco, ad matrimonium contra-
hendum, non tam perfectum animi intellectum
requiri, quam ad testandum, cum illud,
jure naturæ competat, ipsaque natura homi-
nes doceat, ut in princ. Instit. de Jan. natur. gent.
& ciu: hoc vero, vel ius gentium, vel civilis
inventione introductum fertur, ut de non tam
perfectum, equitur animi iudicium ad illud,
quod, si plena natura juvante, docentur homines,
quam ad hoc, cuius cognitio pendet ab huma-
ni commercij usu, & experientia, qua, mutum
& murum a natura, carere, constat, ut sic, eis
is matrimonium contrahere possit, non tunc
possit,

possit, testamentum facere ad pias causas, in quo eademum & lemnitas remissa est, quæ spectat ad maiorem ipsius actus solemnitatem, non vero illa, quæ ad veræ, ac perfectæ voluntatis probationem spectat. Pondero in argumentum pro hac sententia dispositum in ordin. nostra dict. titul. 81. § 5. ubi postquam de muto, & surdo a nativitate loquitur, quem, absolute ait, non posse testari, de illo loquitur, qui ex accidenti mutus, & surdus effectus est, & hunc, cum scribere nesciat, de regis licentia posse testari, disponit, quasi vero talis licencia in hoc casu juvet, in quo animi defectus non deprehenditur, non item in illo, in quo, propter naturalem animi detectum mutus prohibetur, quem naturalem defectum, principis licentia ac privilegium supplere non valet: pondero ita quem legem regiam, in priori casu naturalem animi, & judicij defectum, in muto, & surdo considerasse, idcirco in eo regis licentiae non meminisse, cuius meminit ubi de muto, & surdo loquitur, qui non propter animi defectum, testari prohibetur. Vnde, naturali impedimento obstante, nec ad pias causas testari, ille poterit.

9 Hinc etiam est quod furiosus, quia iudicio caret, nec ad pias causas testari potest: quod tenuit Bart. hic in repetit. num. 16 & 17. & est communis opinio ex Grato conf. 30. numer. 33. libr. 2. & Iul. Clar. in dict. §. testamentum, quest. 5. col. 2. vers. sed an furiosus. Cæcus verò, quia animi judicium habet, quod satis clare, & perfecte declarare potest, testari poterit ad pias causas absque solemnitate l. hac consultissima, C. qui testam. fac. poss. quod tradit Tiraq. in dict. tract. de privileg. pie caus. privil. 10. etsi communis, in contrarium sit, ut refert Menchac. cōtrovers. illustr. cap. 103. num. 15.

Sed contraria opinio, verior videtur, & ex eo non dubie comprobator, quia cæcus potest, inter liberos testari, duobus duntaxat testibus adhibitis, juxta communem sententiam, quam tradit Socin. conf. 263. circa princip. libr. 2. Ias. in dict. l. hac consultissima numer. 4. Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disput. 120. col. 512. vers. doctores, & alij relati à Iul. Clar. in dict. §. testamentum, quest. 11. num. 7. & quest. 31. num. fin. qui utrobius refert Menchac. dict. cap. 103. num. 11. hanc sententiam, in isto casu magis communem, dicente n. De muto, & surdo plura loqui, & audi- ri, nec illorum conditio postulat, nec præsens institutum.

(11)

Ægyd. de Sacro sanct. Eccles.

S. Q V A R T I.

S U M M A R I A.

- 1 **P** Robatur communis sententia, qua habet, excommunicatus posse testari, intellecta cōtraria in excommunicato propter heresim.
- 2 **B** Aldi sententia probatur adversus Bart. tridentis, testamentum excommunicati, quem, notorie constat, in peccato mortali decessisse, ad pias causas valere absque ordinaria juris solemnitate.
- 3 **D** Defenditur Innocentius à sententia, quam illi attribuit Bald. sed contra ipsum traditur, relatum ab excommunicato, ecclesia promissis, & obsecrationibus pro eo offerendis valere, modo repulso, veluti impossibili, seu contraria bonos mores.
- 4 **U** Surariorum manifesti testamentum non servata forma, cap. fin. de usur. lib. 6. nec ad pias causas valet, etiam si ipse decesserit pœnitens scelerum, & cum signis contritionis.

S. Q U A R T U S.

De excommunicato, usurario manifesto.

- 1 **Q** Varto, & principaliter est videndum de excommunicato: & eum posse testari, tenuit Innocent. in c. cum voluntate de sentent. excommunicat. Bart. in l. si queramus, col. fin. ff. de testament. Bald. hic in lectur. numer. tertio, vers. quid de excommunicato, & in repetit. col. 4. quest. 7. idem Bald. in l. fin. col. 2. num 6. C. si à non compet. jud & esse communem sententiam, testatur Andr. de Bessetis hic num. 65. communem etiam dicit Abb. in rub. extra de testam. num. 5. Felin. in d. c. cum voluntate, in fin. & in c. ad probandum, col. 2. de sentent. & re judic. & bene probat Co-var. communem tradens in 2. p. d. rub. de testam. num. 18. Gomes in l. 3. Taur. num. 15. Iul. Clar. lib. 3. recept. §. testamentum, quest. 24. Didac. Spin in specul. testam. in glos. rubrica, 11. part. num. fin. & alios referens Mich. Crast. in lib. recept. §. testamentū, quest. 24. n. 2. post eos Molin. de justit. tom. 1. tract. 2. disputat. 137. col. 533. vers. de excommunicato. Quæ opinio vera est, rejecta opinione glossæ, in c. decernimus, de sentent. excommunicat. lib. 6. Hostiens. in c. pia consideratione, de exception. lib. 6. Ioan. Monach. & aliorum in c. quanquam, de usur. eod. lib. qui cōtrariū existimaverunt: etenim excommunicatus & verbis & ratione legis comprehenius est, nec

E

aliun-

aliunde reperitur prohibitus, unde testari, legitime poterit in quascunque causas, ut per Innoc. & alios ubi supr.

Poterit sane contraria opinio procedere in excommunicato propter haeresim, is enim testari nequit, juxta Bart. sententiam in Auth. credentes, C. de haeret. & omnes tere, pro communi opinione allegatos, ita tenere, scripsit Anton. Gabr. lib. 4. commun. tit. de testament. conclus. 1. numer. 7. & sequitur Crass. d. quest. 24. num. final. probat Ord. nostra lib. 4. tit. 81. §. 4. quae etiam pro cōmuni sententia, de qua supra, notāda est, quasi eam in excōmunicatis alijs, præter haereticos & apostatas amplectatur, dum in his specialiter loquitur, testari eos non posse, declarans. Est etiam casus, in quo excommunicatus testari nequit, in c. felicis de pen. libr. 6. cuius meminit Molin. d. disp. 137. vers. de excōmunicat. sed in casu illius tex inquit, & bene, nō quia ille est excōmunicatus, testari non potest, sed quia ultra excommunicationem, id in pēnam est etiam peculiariter statutum.

Sed dubium maius erit in proposito, an si excommunicatus, ad pias causas testetur, ejus testamentum valeat cum omnibus piæ causæ privilegijs, tanquam ad pias causas conditum? & Bart. hic in repetit. col. 6. vlt. quest. primæ quest. principal. in versic. Idem dico, generaliter dixit de quocunque, quem notorie constat, in peccato mortali decepsisse, veluti quia fuit occulus in furto, vel quia se ipsum occidit, ut in cap. placuit, 23. quest. 5. cap. fures, de furt. quod in eorum relictis non est locus: privilegijs, quæ, à jure civili, vel canonico, piæ causæ relictis tribuūtur: allegat Bart. cap. quicumque, ex ira de furt. quod obiter repetit deinde na. 36. in fin. Unde in hujusmodi relictis non habebit locum dispositio text. in Auth. similiter, C. ad leg. Falcid. cū alijs, quæ pijs relictis, privilegio competunt.

Sed Bald. (qui in omnibus fere hujus legis questionibus Bart. adverteratur, adeo ut dixerit Tiraq. in tract. de pia causa, privileg. 21. vers. Nam Bald posse djudicari, cum, cum super hanc legē scriberet, Bart. infensissimum fuisse) Bald. inquā, contrarium existimavit, ut, scilicet excommunicati, & cujusvis alterius, quē, notorie constat, in peccato mortali objisse, testamentū ad pias causas, gaudeat privilegio relictorū ad pias causas: ita Bald. hic in lectur. col. 3. ad fin. versicul. Tu dic, & idem tenuit in repetit. col. 4. versic. sexto queritur: ubi addit de infidelis qui in redemptionem captivorum, vel in aliam piam causam dispositus. movetur Bald. per l. nulli, §. quod si testator. ibi, barbare sint nativitas, infra titul. proximo: & Baldi tententiam, licet non ejus ratione, probat Abb. in d. rubr. de testam. num. 11. Et sane licet in fideles, excommunicati, & quicunque alij similes, quo-

rum mors pessima est, juxta illud ps. 33. Moris peccatorum pessima. ecclesia bonis sint indigni, ac proinde, illis frui, non possint, ut in d. cap. placuit, & in d. cap. fures, cum alijs. non tam corum bonis, ecclesia indigna est, unde si ad ea vocetur, recte, admitti, postulabit, juris privilegijs servatis, quibus, piæ causæ relictæ gaudent, quæ, non relinquētis, sed magis, piæ causæ, cui relinquitur, gratia & favore inducēt auerunt, ut pro ratione hujus tentatiæ notavit Bald. in d. lect. ubi sup. & ns s' inferius, de hoc enclatius agemus.

Nec oblitus præallegatum, cap. quicumque quoniam tex. ille cum similibus, Bartoli tentiam juvaret, quando testator, de rebus furto ablatis, in piis causas testaretur, ut hic respondit Bald. in dict. repetit, nam hic similis habetur ei, qui victimat filium in conspectu patris, juxta id, quod dicitur Ecclast. ap. 34. Qui offerit sacrificium ex substantia pauperum, quasi qui victimat filium in conspectu patris, repetitum in cap. non est putanda, 1. quest. 1.

3. Est tamen advertendum quod Bald. d. repetit. col. 4. vers. septimo queritur, scripsit, innocent notarie in cap. cum voluntate, de sensu commun. quod excommunicatus testari potest, tamen ad piis causas testetur, tale testamentū non sortitur privilegium relictorum ad piis causas: ita ex Innocent. refert Bald. hic citato. Ego sane apud Innocent. in d. cap. in volente, tale dictum non lego in meo lib. nec ex eo collige: ubi, quod attinet ad propositum, hæc sunt verba Innocentij, de excōmunicato loquentis: Mortuaria autem quæ dantur pī anima, non sunt recipienda, cum non sit pro eo orandum, 88. dist. c. fin. sed si alias, non pro anima in testamento, excommunicatus aliquid relinquat ecclesia recipiet, non enim prohibetur excommunicatus testari. Hæc sunt Innocent. verba in d. c. cum voluntate. Ex quibus, nullo modo constat, eum voluisse testamentum excommunicati, ad piis causas, non valere cum privilegijs relictorum ad piis causas, quidquid, hoc, Innocentio tribuat Bald. ubi sup. Constat autem clare, voluisse Innocent. quod licet regulariter valeant relictæ ecclesiæ in testamento excommunicati, non tamen valeant, si addat excommunicatus, se, ecclesiæ relinquere pro anima sua: quod etsi aperite voluisset Innocent. ut constat ex superlatiis verbis, ejus tamen in hac re tentatio, (tanti viri pace dixerim) non placuit mihi, qui verius esse, cogitabam, etiam in proposita ipsoe valere relictum ecclesiæ, seu quibus suis aliis pijs causis, sp̄eto eo, quod testator adjecit, pro anima sua relinquere, non magis quam si ecclesiæ relinquaretur sub impossibili, turpe conditione, aut modo, nam relictū, sine dubio valeret, cōditione, vel modo impossibili rejecta:

recto: de conditione impossibili est text. clarus & capitalis in l. et in iust. ff. de cond. & demonstr. & idem etiam de modo impossibili probat text. & ibi Imol. col fin. in l. 1. ff. de condit. instit. text in l. si Tutto, alijas est l. si fundum §. Julian. ff. de legat. 1. & est communis opinio per text. in l. si quis eum, ff. de condit. & demonstr. tradit Bart. in l. codicilis, col. 2. vers opp. Impossibilitas, ff. de legat. 2. Dec. in Autb. ingressi, num. 23. inf. a, hoc nostro titul. Sarmiento, libr. 2. select. cap. 3. num. 6. tibi ad fin. v' que latissime tractat, sicut in ultimis voluntatibus, ita, & in contractibus. modus impossibilis rejiciatur, dilutione manente pura? unde si infidelis, excommunicatus, aut quilibet alius, quem, notorie constat, in mortali peccato decessisse, pro quibus denique non licet ecclesiae orare, ut in d. c. placuit, 23. quest. 5. & in d. cap. fures, de furi. & in d. cap. fin. 88. distin. si tales, in quam, qui aliunde non reperiuntur prohibiti testari, ecclesia in testamento suo relinquant pro anima sua, vel ut pro eis oblationes, & missae annuit. Domino offeratur, ecclesia quidem, talia reliqua, licet capiat, & fratiter existimaverit Ioh. cent. ubi si p. modo re. ulso velut impossibili, vel tanquam bonis moribus, & sacrorum canonum decretis ad verso, ut in d. l. conditiones que, l. conditiones contra, ff. de condition. institut. l. non dubitamus, de condit. & demonstrat. cum sup. allegatis: sicuti si prefati, ecclesiae legarent sub conditione, si eis, ecclesiastica sepoltura concederetur, quæ rejicitur omnino, institutione, seu legato pure valente, ut in d. l. 1. & 2. quou in hoc specie tenet expreſſe Dyn. per text. ibi, in l. miles, §. fin. ff. ad leg. Jul. de adulter. quem refert, & sequitur ibi Bart. & alij teste Palat. Ruu. qui in hanc sententiam alios allegat, in repetit. rubr. de do- nat. int. vir. & uxor. §. 64. num. 2. versic. Ad idem facit: Convenit sententia Bald. in l. unic. in fin. C. de ij. quæ pæn. nom. in cestam. & cest. quod si testator reliquit pro sepoltura, & decessit excommunicatus, ita quod sepeliri non possit, debebitur legatum.

4. Usurarij autem manif sti testamentum, quoniam de eo expreſſe cautu reperitur quod non valeat nisi cautione praefixa secundum formam c. final. in fin. de usur. lib. 6. nec ad pias caulas valebit, ut tenet Bart. hic in repetit. col. 6. versicul. de usurario, vero, Bal item in repe- sit. col. 4. ad fin. octava quest. Abb. in d. rubr. de testament. numer. 11. & cons. 34. in princip. incipit, attingam, vol. 1. & est communis opinio secundum Menchac. de succ. pr. gres. §. 1. num. 178. Molin. dict. disputat. 137. col. 533. versicul. Quod ait disputationes. Verum Cov. lib. 3. par. resol. cap. 3. in fin. allegans Dominic. m. d. cap. final. æquius esse, scripsit, favore pi- coadi Egyd. de Sacro jancit. Eccl.

etatis, pia relicta valere, modo testator pænitens scelerum, & cum contritionis signis decer- serit. Quod ante cum scriplerat Andr. Bes- tria presentiarum, num. 71. in fin. Sylvestr. verb. usur. 9. quest. 7. & ita communiter teneri ex Benedict. Capr. in tract. regul. conclus. 102. num. 163. refert Mich. Gras. in lib. recept. sentent. §. testamentum, quest. 17. num. 11. ad fin. qui de manifesti usurarij testamento plura scripsit quest. 23. per tot. sequitur Molin. d. versic. Quod ad dispositiones.

Sed & in hoc casu, priorem sententiam, ve- riorem esse, fatetur Besletus ubi sup. & eam post alios probat Videl. Spino in specul. testa- mentorum, in gloss. rubric. part. 13. num. 26. qui etiam in predicta specie, relicta pia, nullius esse mo- mentu, probavit.

S. QVINTI.

SUMMARIUM.

T Raditur cum communi sententia, condemnato ad mortem naturalem, aut civilem, ju- re antiquo, nec ad pias causas testari potuisse. 2. Adversus Bart. cum Bald. probatur, mihi prode- Je condemnato quo magis adpias causas testari pos sit, iudicis de hac re reservationem in senten- tia, intellecta t. ex militari ff. de testam. militi. & ord. Portugallie lib. 4. tit. 81. §. 6 in ver- sicul. Parem considerando.

3. An jure noviori, ultimo supplicio condemnatis, ant pæna servi? & an ad perpetuas trimes, vel perpetuos carceres damnatis, bodice tes- tari possint?

4. Agitur de materia d. leg. regie Portugal. libr. 4. titul. 81. §. 6. quatenus ultimo supplicio con- demnatis de tertia bonorum parte permittit in piis causas de quibus ibi, testari.

5. Ratio legis legem ipsam ampliat, aut restringit, & quanvis lex, sit correctoria, tamen secundum scriptam in earationem, casus alij, veluti lege contenti, regulantur.

6. Quando lex correctoria loquens in uno casu, exten- datar ad alium qui casu expresso erat aequipa- ratus in antiquiori legi?

7. Concluditur, ultimo supplicio condemnatum pos- se testari de tertia bonorum parte in piis causas etiam si non sint ex contentis in ord. dict. libr. 4. titul. 81. §. 6. adducta communi senten- tia, quæ probat, filios exheredari posse ob in- gratitudinis causam similem alij quæ legibus exprimuntur.

8. Traditur secunda ampliatio ad d. leg. regiam, & ibi, quod, etiam si hereditis institutio, & cetera

- ad causas non plas relictas in testamento propter subsecutam delinquentis damnationem non valent, legata tamen pia intra quantitatem à legge definitam in eo relictas valent, & ponitur causa, in quo hæc sententia securior erit.
- 9 Tertia ampliatio assignatur ad dict. leg. regiam.
- 10 Assignatur differentia inter contractus, & testamenta damnatorum, & ibi, quid juris in donationibus inter vivos, & alij contractibus damnatorum, tam antea, quam post commissum delictum, non fraudulenter celebratis? § n. 11.
- 12 Limitatur communis opinio, quæ habet, valere donationem inter vivos & ceteros contractus à delinquentे bona fide gestos etiam post capitale crimen admissum, & qui ab illo jam in reatu constituto celebrantur, quantumvis postea ipsius criminis sententia condemnatoria pronuntietur.
- 13 Sententia condemnatoria contra reum lata diem commissi criminis declarans præjudicat illi, qui res alienatas post illud tempus, possident, qui que post illud cum reo contraxerant.
- 14 Si de die delicti non absunde constet, quam per ipsius delinquentis confessionem, an, & quatenus talis confessio, & sententia ex ea lata alij possessoribus, & qui cum eo post illud tempus contraxerant, præjudicet?
- 15 Traditur, relictum ijs qui sunt condemnatis ad mortem, pro non scripto fieri, veluti servis pœnae relictum, ac preinde, non acquireti fisco, sed apud eos manere, à quibus est de relictum.
- 16 Traditur, multum interesse, an dies legati relictis condemnato cedat ante condemnationem, an vero postea, intellectal. in metallum ff. de jure fisc.
- 17 Traditur, cui debeantur relictæ condemnatorum, tam iure Authent. quam jure istius regni attento.
- 18 Late agitur de interpretatione leg. regiae lib. 2. tit. 26. §. 28. usque ad num. 21.
- 22 Traduntur ampliations aliquæ ad d. §. 28. & num. sequenti.

S. Q U I N T U S.

De condemnatis ultimo supplicio.

Offert se quinto hoc loco, lata, frequens, & difficilis materia de testamentis damnatorū, in qua ad patriarcharum legū interpretationem, aliqua, fortasse non pænitenda, nec passim obvia trademus.

Sed quia pro perfecta cognitione eorum, quæ spectant ad hunc locum, altiora principia sunt repetenda, res, ab antiquitate, deducenda est, qua inspecta, ad mortem civilem, aut na-

talem condemnatos non posse testari, integrum omnes constat, cum etiam testamentum antefactum, lecuta damnatione irritum fieret, i.e. jus qui, §. 1. ff. de testament. ubi tradunt omnes, ut per Paris. cons. 46. num. 10. vol. 3. Menhae de succeſ. rejolut. §. 3. num. 34. l. si quis filio ex heredato, §. irritum, ff. de injust. rupt. &c. Apud nos ord. de condemnatis ultimo supplicio loquens, in lib. 4. tit. 81. §. 6.

Et ratio est, quoniam ita damnati, servi patrum efficiebantur, ut in d. §. 1. & in d. §. irritum, l. qui ultimo, ff. de pæn. §. pænæ servus, versicul. servi autem, instit. Quib. mod. jus patr. potest. suu. cum alij, quam rationem expressi ord. nostra dict. §. 6. unde tanquam servi, factionem testamenti non habebant.

Qua ratione, nec ad pias causas, eos posse testari, retulit Bart. hic in repetit. col. 5. num. 26. Bald. item in repetit. col. 3. num. 5. And. de Besletis, num. 45. & communem tententiam tradunt Abb. in rubr. extra de testament. col. final. ad fin. Gomes in l. 4. Taur. numer. 2. lul. Clar. in §. testamentum, quest. 5. col. 2. versicul. Quero, Mich. Crass. in libro receptar. §. testamentum, quest. 17. num. 8. ubi loquitur de condemnatis ad mortem naturalem, & in damnatis ad utramvis mortem, communem dicit, & sequitur religiosus, & eruditus Molin. de just. tom. 1. tract. 2. disputat. 9. vers. Quod si melius, in fin. col. 60.

2 Quam tententiam limitat Bart. in numeros sequenti, in catu, quo causa cognita, in tententia fuerit condemnato relevata facultas testandi, argum. l. ex militari, ff. de testament. milit. In quo contradicit Bald. hic d. numer. 5. caratione, quia reservatio, tacta appetet servo, & sic ei, qui illius est incapax, unde, ex tali reservatione nullum jus queritur; Et sane, quod lege, aut principiis i. lacito, ultimo, supplicio damnatis possit facultas testandi de omnibus bonis, vel de parte earum, reservari, non dubium est, & in his terminis plane procedit præ allegata l. ex militari, & dict. l. si quis filii ex heredato, §. irritum, in versic. nisi forte, quibus, tale privilegium militibus concessum legitur, quod tan. en. in castris duxit. bonis procedit, ut expressum est in art. l. ex militari, & in l. militibus Cod. de testament. milit. & in ordin. nostra libr. 4. iurul. 83. § 2. sed & hoc tunc obtinet, quando militi testandi facultas in sententia condemnatoria indulta specialiter est, ut tenuir glossa in dict. §. militibus, verb. permittitur, & in d. §. irritum, verb. permittitur, per l. cum hic status §. si miles ff. de donat. inter vir. & uxor. ubi haec declaratio probatur, quam secuta est ord. nostra dict. §. versicul. O que se entenderet, & sentire vilus est Bart. hic in repetit. dict. num. 27. ubi privilegium hoc

hoc ad pias causas extēdit, quando condemnatis facultas testandi reservata est in sententia, argum. dicit. i. ex militari: cæterum quod in militibus privilegij causa specialiter scriptum est, ad pias causas sine lege extendere, secutum non puto. Nos vero legem regiam de hoc habemus. d. titul. 8. i. §. 6. in versicul. Parem considerando, ubi condemnatis ad mortem, & si eos servos paenæ reputet, de tertia parte bonorum, pro anima disponere, permisit, sed ubi nec legis, nec principis authoritas intervenit, sed iudicis, qui, ultimo suppicio damnato, & si servopæna effecto, testandi facultatem, in sententia dedit, magis dubium est: in quo interim, Baldi sententiae adversus Bart. adhæserem, ex ijs, de quibus per eum ubi sup. quavis Bartoli sententiam esse tenendam, scripsit Beletus in presenti, num. 46. quantum ad actum testandi aspias causas, alias, Baldi sentiam, venirem, dicens.

Vbi autem a sententia condemnatoria fuerit appellatus, condemnatum, non esse integrum servum pænae, ac propiore testari posse, tradit. Bald. in l. 1. C. ne ex delict. defunct. & esse communem sententiam, testatur Pic. in l. post contractum, num. 89. ff. de donation. quam probat expressa text. in d. l. si quis filio exhiberedato, §. li autem omnes.

3 Cupr. utem hodie, nemo bene natus, ex suppicio, servus fiat, ut in Autb. sed hodie, Cod. de donat. int. vir. & uxor. & in corpore unde sumitur in Autb. de nuptijs, §. quod autem prius, collat. 4. videtur dicendum, quod nemo ingenuus, ad mortem condemnatus, hodie, intestabilis reddatur, cum, ratione suppicij, servus pænae non fiat. Cæterū, pro resolutione dicendum est, glossam 2. in versic. Responde, in d. Autb. se hodie, jus novum de abroganda servitute, quæ, ratione suppicij contingebat, solum intellexisse, in persona eoru, qui, vivire manebant, quasi qui ad mortem naturalem condemnati essent, servi pænae remanerent, sicut antea, nec de eis quidquam novi Iustinianus statuisset. Ita etiam Bart. in l. ejus qui §. 1. numer. 1. ff. de testam. ubi inquit, ita tenere Dyn. & omnes. Quæ sententia, communis est, ut tradit Covar. in rubr. de testament. ultim. part. num. 27. Gomes. in d. l. 4. Taur. num. 2. ad fin. & alios referens Menchac. de success. pregress. §. 1. num. 152. Franc. de Caldas in tract. de nominat. empl. hyt. quæst. 5. num. 31. & post omnes Mich. Cras. in d. §. testamentum, quæst. 26. num. 2. contra quam tenet Molin. dict. disput. 9. col. 60. versic. crediderim, omnes, inquiens, tam ad civilem, quam ad naturalem mortem damnatos, Autb. jure, à servitutis pæna liberatos esse.

Unde est, quod si quis bene natus, hodie ad Egyd. de Sacra janit. Eccles.

perpetuas triremes damnetur, testari jure poterit, cum eum, servum pænae non fieri, inter omnes constet: quod etiam de jure nostro regio Portugalliae probat noster Francisc. de Caldas d. quæst. 5. num. 4. versic. Servum autem, intelligens ordinat. lib. 2. titul. 15. §. 28. quæ hodie est in lib. 2. sub titul. 26. §. 28. incip. Os bens dos condenados, in hominibus duntaxat libertinae conditionis.

Qua ratione idem dico de condemnatis ad perpetuos carcere, Alberici, Ancharrani, & Baldi sententiam secutus, quos, & alios retinet, & sequitur Covar. dict. num. 27. versic. Prima vero opinio, ad fin. Iul. Clar. d. §. testamentum, quæst. 23. contra sententiam, quam in hoc ultimo communem tradiderunt Bertrand. cons. 194. num. 2. lib. 4. & alij quos citat Iul. Clar. dict. quæst. 23. quanvis tam in hoc quam in præcedenti calu, damnatos non posse testari, indistinctè tradiderit Simon de j. ratis, alios referens in tract. de interpret. ultim. volunt. lib. 2. in interpret. 2. dubitat. 1. solut. 1. numer. 6. cum sequentibus, & Michael Crass. in dict. §. testamentum, quæst. 28. num. fin. Molin. dict. disputat. 9. versic. Deinde falsum, col. 60. & 61. in princip. ubi generaliter tenet, etiam post auth. jura, illos, à quibus servitus pænae removetur, intestabiles manere.

Sed in regno Castellæ præfata lex. 4. Tauri, latiorum sententiam amplectens, etiam ultimo suppicio damnatis, testandi facultatem cōcedit, ut pote, qui, servi pænae, nequaquam fiant, ut per Gomes. ibidem num. 3. & alios de quibus Cald. ubi supr. qui post alios num. 33. cum sequenti, legis Taurinæ sententiam, jure veriore esse, contendit, ut scilicet, à Iustiniiano sublata sit servitus in d. Et. Autb. sed hodie, & in corpore unde sumitur, in omnibus bene natus, non solum qui per civilis, sed etiam qui per naturalis mortis damnationem, servi pænae, olim siebant: atque ita, consuetudine ubique fere observari, ut ad mortem condemnati faciant testamenta, & instituant hæredes, quando eorum bona non confiscantur, refert post alios Clarus in dict. §. testamentum quæst. 21. numer. 1. ad fin. ubi tamen talia testamenta, de jure, parum, vel nihil valere, ipse fatitur.

Priorem vero sententiam, quæ communis est recepta, recepit quoque regia nostra Ordin. dict. iii. 81. §. 6. ubi expressè traditur, ad naturalem mortem condemnatos, fieri servos pænae, atque idcirco testari non posse, imo, & testamenta antea facta, secuta damnatione, irrita fieri, solùque taliter condemnatis, humanitatis causa conceditur, de tertia bonoru parte disponere ad pias causas, prout ibidem habetur, quod pariter in antiqua lege habebatur lib.

5.11. 54.

4 Cum vero præfata ordinatio, certas, nominatum caulas expresserit, in quas dūtaxat, distribuere tertiam bonorum parte, condemnatis ad mortē concessit, non inutilis dubitatio erit, an dictum bonorum tertium, in piis causas alterius speciei, ad arbitrium tuum, possit cōdemnatus expenderē? Cui dubitationi causam præstat Iopra dicta Ordinat. in illis verbis, possāo fazer seus testamentos para em elles somente somarem suas terças, & disporem delas, distribuindoas em tirar captivos, casar orfans, fazer esmolas aos hospitais, mandar dizer missas, & para concerto, & refazimento de mosteiros & igrejas, & em outras algūas causas, & despesas naõ poderão distribuir as ditas terças. Ecce ubi Ordinat. certas piæ causæ species nominavit, & expressit, in quas duntauat, definivit, condemnatos, tertium suorum bonorum posse erogare: Vnde cum juris correctoria sit: scimus, namque, indubiti juris esse, in servos pœnas, testamenti factio[n]e quaquam cadere,) in ijs duntaxat casibus, in quibus loquitur, videtur intelligenda, non vero ad alios extendenda, juxta glossam celebrem, & quæ per eam notant communiter Doctores, in Autb. quas actiones, infr. hoc titul. ubi, receptum id esse, tradidit Ias numer. 21. etiam si in casibus omissis, eadem, aut maior ratio vigeat: Tiraq. de legib. omnib[us] lib. glossa 2. princ. num. 22. Pinel. in l. 1. 1. part. num. 68 C. de bon. matern. Iuvat præterea, quod casus. omissus remanet in dispositione juris antiqui, juxta regulam l. præcipimus, in fin. C. de appellation. l. si extraneus ff. de condition. caus. dat. caus. non fecit. quam regolam commendant relati a Barbola in l. si cum dotem in princip. numer. 50. ff. solut. matrim. Facit denique, quod hujusmodi condemnatus in proposita specie quoad dictam bonorum distributionem, non disponit ut dominus rerum, ut pote, qui cum sit effectus servus, dominij carum omnino incapax reddatur, sed magis disponit instar executoris, seu mandatarij à lege constituti pro dicta bonorum distributione, in designatas causas, unde ad instar executoris, seu mandatarij, signatos in mandato fines egredi non debet, juxta regulam text. celebris, per quem ita vulgo notatur, in l. diligenter, ff. mandat. & in cap. cum dil. etia, de rescript. tradit Dec. in l. transactionis, numer. 2. C. de transaction. adeò ut nec per æquipollens, mandatum exequi valet, ut nuncupatio tradit Felin. in cap. cum olim, in l. in fin. de offic. & potest judic. deleg.

5 His tamen non obstantibus, contrarium puto verius, ut, scilicet, in proposito, condemnatus, de tertia bonorum parte possit dilponere pro libito tuo, ad piis causas, etiam quæ non sint expressæ in d. leg. regia antiqua & no-

va: Pro cuius probatione facit, quod ubi ratio legis, generalis est, et si ejus causa, specialis sit, lex, generaliter est intelligenda, juu[n]t text. in l. regula est, §. si quis jus, veris. O. hu[m]unicipum, ff. de jur. & fact. ignor. per quem text. ita notant ibi Bart. Bald. & communiter doct. not. Ias. in l. ia quod apud hebreos, num. 8 ff. de legat. 1. & in l. 1. §. fuit quasitum, num. 29 ad Senatus cons. Trebel. & Molin. de Hilpin. primogen. lib. 1. cap. 5. num 3. sicut, & ec. nisi ratio legis sit specialis, legem ipsam retrahit, aut limitat, ut in l. cum pater, §. dulcissimi, ff. delegat. 2. not. Ias. post Bart. & alios in cum bi. §. tam transactionem, num. 1. ff. de transact. idque merito, quia ratio legis est. sicut anima, & spiritus legis, verba autem sunt sicut corpus, & superficiens, ut est notabile dictum Baldi in l. si qui seruo, num. 7. C. de furi. & fer. corrupt. & aliibi, ut per Ias. in l. 2. num. 2. ff. ad Senatus Cons. Trebell. & plura de ratione legis, magis quam verba, intencionata, abunde congesit Tiraq. in l. si unquam, verbo, libertis, a num. 45. cum sequentib. C. de revoc. dat. & intratatucessante caus. 1. part. num. 123. cum sequenti Molin. d. cap. 5. a numer. 3. cum sequentib. Barbos. in l. 1. 1. part. num. 87 ff. solu. matrim. unde cum in d. leg. regia, ubi condemnatus permittitur, de tertia bonorum parte testari in piis causas de quibus ibi, generalis ratio proponatur, ob quam ita disponitur, nempe, pietas erga Deus, & favor animæ, quæratio non solum in expressis ibid. sed in alijs enarrat diversæ specie pijs causis eandem vim habet, in omnibus profecto dicta lex, cujus ratio in præfatione, generalis est, generaliter est intelligenda, et si in aliquibus causis, specialiter loquatur, juxta d. l. regula est, §. si quis jus, veris. & licet, ibi, uam in iurum constitutione generale est. Nec tunc, lex correctoria, de casu ad casum extensiva dicetur, sed magis, non expressi casus comprehensiva propter generalitatem rationis in præfatione scriptæ, juxta notabilem doctrinam Baldi in l. de quibus, ff. de legib. ubi inquit, quod quando in pluribus casibus est una, & eadem ratio, tunc illa una ratio decidit omnes casus, non quidem per extentionem, imò sicut genus comprehendit diversas species, sic generalis ratio diversas species casuum emergentium: quæ verba originaliter fuerunt Petri, & Cyni in l. jura non singulas, ff. de legib. & repetit Paul. Catreni. cons. 441. incip. Pro declarazione ejus, col. penult. in fin. 1. part. & in 2. part. cons. 82. praesens casus, num. 1. ad fin. ubi præfata verba Bald. pulchra, vera, & subtilia dixit, & eadem repetit, & probat Alex. cons. 89 circa primum, numer. 6. lib. 6 & pluribus exornat Tiraq. d. verbo, liberis, num. 45.

6 Præterea, cum legibus, & constitutio-
nibus antiquis, ubicunque de piæ cauſæ favo-
ribus, ac privilegijs sermo est, omnes piæ cauſæ
species, generaliter æquiparentur, cum de
omnibus pariformiter intelligatur generalis
dispositio, nostra lex corrigens commune jus
in hoc, ut etiam servas pœnæ, de tertia bonorū
parte possit testari in nominatas piæ cauſæ
species, de quibus ibi, de alijs, quæ his anti-
quarum legum constitutionib. s solent æqui-
parari, est etiam intelligenda, juxta celebris,
& receptæ glosæ finalis doctrinam in 1. si quis
servo, C. de furt. quam dicit receptam Aymon.
in l. 1. numer. 109. ff. de legat. 1. Menchac. de
success. creat. §. 8. num. 6. & 8. libr. 1. per quam
etiam in loco rectorijs, id ita notat Iaf. in l. trans-
figere, num. 15. C. de transaction. & alijs relatis
Covar. in cap. Rinaldus, §. 3. num. 6 de testa-
menti. Quod uique intelligendum est, quan-
d' antiqua lege, casus æquiparentur tanquam
ejusdem rationis, ut accidit in præsenti, juxta
cordatam Pauli Castrensis resolutionem dict.
cens 83. num. 1 ad fin. & d. cons 441 col. penult.
ad fin. quaoi lequitur Alex. d. cons. 89. num. 6.
libr. 6. Crat. in l. si constante, in 1. leetur. numer.
47. ff. solut. matrimon. & copiose Tiraq d. num.
45. ante fin. Barbola d. 1. si constante in princip.
num. 105. ubi testatur, prædictam glosæ do-
ctrinam, communem esse, ad iuditique, tunc
locum habere, cum in lege correctoria ex-
primitur ratio quæ pariter locum habet in casu
æquiparato, secus si ratio non exprimeretur, &
plura in materia extentionis, tam circa legem
exorbitantem, quam correctoriā, adamulism
& luculenter per eundem ibidem in numeris
præcedentibus.

7 Denique hujus sententiæ veritas, &
æquitas, ex eo, cuilibet facile suaderi potest,
quod communiter receptum est circa ingratitudinis causas, ob quas, exhaeredari potest filius,
à Iustiniano nominatim expressas in Autb.
ut cum de appellat. cognosc. §. alius quoque capitul-
lum, collat. 8. ubi, cum Iustinianus constituar,
filios exhaeredari posse ex causis duntaxat ibi-
dem enumeratis, (quas etiam repetit Lusitana
ordin. lib. 4. titul. 88) Ut prater ipsas, (inquit)
nulli licet, ex alia lege, ingratitudinis causas oppo-
nere, nisi quæ in hujus constitutionis sorte contine-
tur, tamen communiter est receptum, posse
filios exhaeredari ex alijs ingratitudinis causis,
quæ, ibiden, expressis sint maiores, aut ceteram
partes, ut ceterat ex r. latis a Covar. in cap. Rai-
narius, in princ. numer. 16 de testam. Gomes. 1.
tom. var. resol. cap. 1. num. 12 Clar. in §. testa-
mentum, quest. 41. num. 2. qui ab hac opinio-
ne, in practica non esse recedendum, affiruat:
Cost. in §. 8. quid si tantum, 2. part. numer. 175.
Suarez à Ribeira, in additionib. ad Anton. Go-

mes. ubi proxime in littera, O, & Mich. Craß
in lib. recept. §. testamentum, quest. 42. numer. 2.
& 3. qui tunc cum hanc sententiam probent,
& ex pluribus eis receptam, prohteantur,
(quæ tamen erit intelligenda, dummodo si-
milia, aut maior causa spectet ad injuriam pa-
ternam, non vero ad publicam, ut per Con-
nan. lib 9. comment. cap. 10. num. 6. aa fin.) in
extendenda cauta exhaerationis, quæ odiosa
est. I. cum quidam, aupn. ff. de liber. & postbum,
multo magis probanda est sententia in calu, de
quo agimus, dictæ legis regiae, pro extenden-
da cauta mitigationis, quæ, favorabilis valde
est, ut constat; Quibus, & hujus sententiæ ve-
ritas, & æquitas apparet, & earum quas contra
eam adduximus, difficultatum, facilis dislo-
cution: Quod erit notandum pro utili amplia-
tione ad d. legem regiam d. lib. 4. m. §. 6. versio
cal. porem, considerando nos. Cujus quidem ver-
ba non obstabunt, quatenus certas quascunq;
piæ cauſæ species noui nivit, in quas condem-
natis ad mortem, de tertia bonorum parte,
testari, permittit, prohibens in alias, erit enim
intrepide asperendum, ordinat. certas illas cauſas
non inatim expreſſile, quia in eis frequen-
tior pietatis uſus veratur, & sic, ratione fre-
quentioris uſu, illarum meminisse, non vero
quod earum expreſſione intenderet, alias ex-
cludere, in quibus, eadem ratio, & idei pietatiſ
favor includeretur: illa vero legis verba,
quæ sequuntur, emouiras aigunas ceuias, & deſ-
peras naō poderaō deſtribuir as diu tergas, non ad
res alias ejusdem favoris ac pietatis, præter an-
te nominatas, sed ad prophanas erunt sine
dubio referenda.

8 Secunda, & quæ frequenter contingere
potest, ampliatio, erit in testamento facto
ante condemnationem, in quo, institutio hæ-
redis, non piam, sed prophanam cauſam con-
tineat, & tamen in eo, pro anima, de parte su-
orum bonorum dispoluit testator ad pias cauſas:
nam, et si hujuscemodi testamentum sui-
tineri non possit, erunt tamen sustinenda quæ
in eo proponuntur relicta pro anima, quate-
nus, tertiam bonorum partem non excedunt:
quod sine illorum sententia deficuntur, qui
exitio averunt, legata ad pias cauſas valere,
etiam, in eo testamento contenta, quod, quia
minus solenne sit, quoad institutionem, & re-
liqua, quæ, alio quam pietatis intuita, relin-
quuntur, iustineri non potest: quam sententiam,
alijs relatis lequitur Covar. in cap. Relatum in
1. num. 3. vers. secunda ipsius, ex ir. de testam. &
de illa, nos postea agemus in initio sequentiss
partis.

Ex qua sententia, prælens ampliatio mani-
feste probatur, nam, si relicta pia, utiliter va-
lent ut & ubi institutio hæredis, ob defectu lo-
cione.

lēmnitatis in testamento requisitæ, valere non potest, consequens, est quod et si valere non possit hæreditis institutio, & cætera, quæ ad causas non pias relicta proponuntur in testamento, quod, propter subsecutam damnationem, irritum esse, apparet, juxta dict. l. ejus qui, §. 1. ff. de testament. l. si quis filio exhiberedato, §. irritum, ff. de injust. rupt. &c. & ordinat. d. titul. 81. §. 6. valeant nihilominus quæ in eo, pietatis causa, relicta leguntur, intra quantitatem a lege definitam: quæ sententia, securior erit, ubi, post irrogatam damnationem, tale testamentum, factum esse, appareat, nam tunc, cum de tertia bonorum parte possit condemnatus, pro anima disponere, permittente lege regia in d. §. 6. cæterorum bonorum dispositio, quæ sive ad pias, sive ad non pias causas sit, inutilis semper manet, utilem dispositionem vitiare, non debet, juxta ordinariam juris regulam.

9 Tertia & principalis ampliatio ad di-
ctam legem regiam est, ut etiam, per contra-
ctum, ultimo suppicio damnatus possit, de
tertio illo bonorum, pro anima disponere:
nam et si ord. in testamentaria duntaxat dispo-
sitione loquatur, ut patet, ibi, posso fazer seus
testamentos, para em elles somente tomarem suas
terçus, & disporem delles, &c. tamen idem erit,
etsi non per ultimæ voluntatis actum, sed potius per actum inter vivos, dispositio fiat, quia,
videlicet, condemnatus ipse, antequam patiat-
tur, titulo donationis inter vivos, res suas, in-
tra definitam a lege portionem, in opera pietatis
distribuat, & expendat, aut etiam promittat:
nec enim quoad prælens intentum, quidquam
inter erit, an donatio incipiat a traditione, vel
a promissione, quia, videlicet, in redemtionem
captivorum, rem suam, titulo donationis pro-
mittit, valebit namque talis missio, & do-
nation, et si ab eo facta appareat, qui, mortis con-
damnatione servos pœnit esse, declaratur in d.
l. regia, cuique humanitatis gratia, solum de
tertia, bonorum parte testari in opera pietatis,
permisum fuit: nam cum eadem illa pietas, &
idem animæ favor, & utilitas, æque exerceri
possit tam per inter vivos, quam per ultimæ
voluntatis actum, dicendum erit, licentiam,
in uno casu expresse datam, ex mente legis in-
telligi, in altero quoque fuisse concessam, in
quo eadem pietatis ratio, ac animæ favor &
utilitas deprehenditur, & ita pro hac ampliati-
one faciunt ea, quæ pro priori nctavimus.
Nec obstat in contrarium, quod lex, de testa-
mento duntaxat loquitur, id enim provenit ex
eo, quod §. ille 6. de damnatorum testamen-
tis est, pertinens ad titulum de personis, quibus
non est permisum facere testamentum, de
quibus lex regia dict. titul. 81. vel etiam, ra-

tione frequentioris usus, in testamento locutus
est, non ut alium dispositionis modum exclu-
deret, quia frequentius contingit, hominem,
etiam morti propinquum, per actum ultima
voluntatis, & sic, in tempus post mortem lu-
am, quando jam, rerum dominus futurus non
sit, nec esse possit, pro anima disponere, quam
per actum inter vivos, quando adhuc, ipsum
sibi, diutius vivendi, fallaciter concipit: longe
aliter ac beata virgo Lucia dixit, & fecit, non
est magnum, inquit, dare Deo, quod perferriri
potest, vivens erga da Christo quod possides, quia
tuad, est merum. Quo cuca dum regia ordina-
tio, licentiam testandi concepsit, donandi licen-
tiam, seu promittendi in pietatis opéra, non ex-
clusit, sed de illa potius meminit, quia ad ea
quæ frequentius accidunt, legem, convenit
attari, l. nam ad ea, ff. de legib.

Erit vero aliquando utilior hic quam ille
disponendi modus, quia hic, actum constituit
irrevocabilem, juxta regulam, l. sicut, Cod. a
obligat. & aëlin. ille vero, usque ad mortem
iterabilem, l. 4. in fin. ff. de adim. l. gat.

10. Est, & altera circa propotum, ingen-
differentia inter contractus, & testamentata dan-
natorum, quod testamenta quidem, etiam
quæ ante reatum, & ante noxiæ ipsam com-
missam, rite condita sunt, damnatione secura
irrita sunt, jure communī & regio, ai vero, do-
nationes, & alios contractus rite celebratos
sequens damnatio non infringit, quamvis
post condemnationem, & adhuc post ipsius
condemnationis executionem, illorum exe-
cutionem fieri, continget, vel etiam, si sub
conditione celebrati fuerunt, quamvis illorum
conditio post condemnationem, & execu-
tionem eveni et: contractus, namque sub condi-
tione celebratus, quandocunque postea con-
ditione existente, perinde habetur a principio,
pure celebratas fuisse, l. Qui prior, &
ibi Doct. ff. qui posterior. in pign. hab. l. si filius famili.
ff. de verb. oblig. Idque, etiam si p. Et alterutrius
contrahentium mortem conditio existerit,
juxta l. necessario, vert. Quod si pendente, ff. depr.
ric. & comm. rei vend. & temper ad tempus spe-
ctatur, quo contractus geritur, ut pro regula
traditur in d. l. si filius famili. in fin. repetit: am. l. Si
filius famili. ff. de regul. jur. Inspicitur itaque te-
pus, quo contrahitur, pro valore contractus
quod, secus est in testamento, quod quidem, ut
inquit Apostol. ad Hebr. cap. 9. in mortuis
confirmatum est, & non dum valet dum vivit
qui testatus est: atque ita nimis, si testa-
mentum, etiam quod ante delictum perpe-
tratum, rite conditum fuit, secura damnatio
ne irritum fiat, a. l. ejus qui §. si cui, dict. l. si quis
filio exhiberedato §. irritum, ord. d. titul. 81. §. 6.
& de donationibus causa mortis, idem ius est
author:

authore Vlpiano in l. si aliquis, ff. de donat. caus. mort. not. glossa in l. resqua, C. de donat. int. viii. & uxor. Bart. in l. post contractum, num. 10. ff. de donatione. Salyc. in l. si quis post hac, numer. 5. C. de bon. proscript. Ioan. Hannib. in repetitione dictae l. post contractum, num. 211. quia, videlicet, hujusmodi, donationes, ultimæ voluntatis naturam induunt; de qua re jam hodie dubitare non licet, ex nova Iustiniani constitutione in l. fin. C. cod. tit. de donat. caus. mort. Donationes autem inter vivos, & alij contractus, tam qui ante delictum, quam qui post illud commissum, citra fraudem tamen celebrantur, quia ab initio firmiter valuerunt, eodem modo post irrogatam pœnam permanebunt, ut probat dicta l. si aliquis, in fine, & text. capitalis in d. l. post contractum ff. de donatione. secundum lecturam glossæ ibidem: quæ etiam voluit, donationem valere, factam post criminis accusationem, ante sententiam condemnatoriam, quia quavis delinqüens sit in reatu, bonorum administratione non caret. l. auferitur, §. In reatu, ff. de juri. fisc. l. reo. ff. de solutione. & glossæ sententia in sequitur ibidem Bart. in primis & num. 13. & 14. in fin.: & est communiter approbata, ut testatur Paul. de Montepicco in repetitione dictæ l. post contractum, num. 8. qui ibidem in num. 84. fatetur, communem esse sententiam, ex sola accusatione, in dubio præsumi, alienationem, post eam factam, fieri metu pœnae, atque ita, secuta postea condemnatione, actione revocatoria possit retractari, sequitur Salyc. in dicta l. si quis post hac, numer. nona, librait hæc verba, In dubio, si jam erat accusatus, vel fuerit in criminis deprehensor, præsumitur fraus, & idem, si aliqua de conjecturis, supra enumeratis intervenerit: & quavis istam esse communem sententiam, nec aliquem, se reperire ciscopantem, fateatur Picus, contrarium tamen, veriorem esse, tradidit dicto numer. 84. & dicit, latus videri de mente Bart. in dicta l. post contractum, quem, in eandem sententiam inducit, videlicet, quod ex sola accusatione, fraus, in alienatione non præsumatur, & eam etiam probat ibidem Ioann. Hannib. num. 290. tum sequenti, dicens, ibidem tenere modernos, quod sola accusatio, fraudis præsumptionem non inducat, sed quod alii etiam debent intervenire fraudis conjectura, videlicet, quia jam probato delicti facta sit, aut reus fuerit in comprehensione, quia cum de illius probatione constet, conjectura est, quod futuræ pœnae metu, & sic in fraudem fiat alienatio, ut per Bart. & alio in dicta l. post contractum, ubi alias fraudis conjecturas adducunt, & Salyc. in l. si quis post hac, num. sexto, inter quas illa est, tiam in donatione facta ante delictum, s. videlicet, ea fiat sub conditione, si contingat,

bona donatoris publicari, argumento, l. summatione, ff. de pecub. & l. fin. ff. de stipulis. servor. cum utroque notariis. secundum quæ apparet, quod si donatio fiat sub alia condicione quæ post condemnationem eveniat, firma nihilominus permanebit, ut supra notavimus, si non aliunde, fraudis conjectura probetur, ob quam revocari debeat.

11 Vera itaque, & communis sententia, & conclusio est, donationes inter vivos, & ceteros contractus, etiam quipost capitale crimen commissum, & ab ipso delinquenti, jam in reatu constituto celebrantur, firmiter, & cum effectu valere, quantumcumque postea capitalis criminis sententia condemnatoria feratur, dummodo bona fide, ante celebrati fuissent. Quod vero de donationibus dicimus, & eis quæ sunt inter virum, & uxorem, incincte intelligendum non est, nam eæ, si sicut post reatum, condemnatione secuta non confirmabuntur, cuius tantum ante reatum factæ confirmantur, l. res uxoris, C. de donation. in l. vir. & ux. tradit Salyc. in d. l. si quis post hac, num. 5. idem est, si post delictum, tali d. natio fiat, ut non confirmetur, tradit Paul. de Montepicco in repet. dictæ l. post contractum, num. 67. eum sequens, & pulchram differentiam rationem inter hanc donationem, & donationem causâ mortis, quæ temp. r. infirmitate manet, quocunque tempore s. Ita proponatur, assignat Salyc. dict. num. 5.

12 Limitatur autem præfata communis conclusio, ut non habeat locum, quando pœna publicationis bonorum imponitur ipso facto, nam tunc, donationes & alienationes factæ post diem commissi criminis, quantumcumque bona fide fierent, ipso jure non valent, veluti factæ ab eo, qui, cum primum, delictum commisit, rerum dominium amisit, & idcirco, latæ sententia condemnatoria poterit fiscus tanquam dominus, res alienatas post crimen commissum, sibi vendicare, ita tradit Bart. in dict. l. post contractum, num. 12. & alij, cujus doctrinam, communiter esse approbatam, testatur ibidem Paul. de Montepicco num. 69. sequitur Salyc. in d. l. post hac, num. 6. in fin. & pluribus relatis. Tiraq. in l. si unquam, verbo, revertatur, num. 224. C. de revoc. donat. Covar. de spissalib. 2. part. cap. sexto, §. octavo, numer. nono. Quod intelligitur à Doctoribus, dummodo alienatio, necessaria non esset, videlicet, pro alimentis, nam etiam tuoc etiam in prædicto casu valeret.

Cum autem juxta prædictam Bart. & reliquorum sententiam, quando pœna committitur ipso jure, alienata post dictum commissi criminis possint per fiscum, veluti rerum dominum à die delicti effectum, libere vendicari à tertius possit.

possessoribus, apud quos, quocunque titulo translata inveniantur, sequitur quod lata tentia condemnatoria contra reum, quæ diem commissi criminis declarat, magnum afferet præjudicium illis, qui, post tempus delicti in sententia declaratum res alienatas, possident, qui post illud tempus, cum reo contraxerunt.

14. Quo circa, addendum putavi, quod si non aliunde, de die delicti constet, quam per ipsius delinquentis confessionem, quæ erit, contra ipsum optima probatio,) talis confessio, & sententia ex ea lata, alijs possessoribus, & qui cum illo, post illud tempus contraxerunt, non usque adeo præjudicabit, ut ex ea sola possint res repeti ab illis, tanquam post tempus delicti alienatæ: quod probo ex eo, quia si talis confessio, tempus delicti, legitime probaret respectu aliorum, sequeretur quod solo unius hominis criminis testimonio, & confessione, alijs magnum præjudicium circa res suas afferri posset; quod, esse videtur magnum inconveniens: nec leges, unius hominis testimonio, & confessioni, etiam contra se prolatæ, adeo crediderunt, ut, ex ea alijs præjudicium afferri, velint, ut patet in eo, qui, magnam debiti quantitatem, se alicui debere, fatetur, quæ filiorum legitima minuatur: nam si nuncupatus creditor, aliunde, debitum non probet, talis confessio, filii non præjudicabit, juxta Specul. doctrinam in titul. de confess. versic. nunc videndum, Cyn. in l. I. C. de confess. quos refert & sequitur Sebastian. Medic. in tract. de regul. jur. I. part. pag. 352. num. 147. convenit, l. Cum quis decedens, §. filio, ff. de legat. 2. l. qui testamentum, ff. de probation. cum traditis per Pinel. in l. I. 3. part. num. 23. Cod. de bon. matern. si ergo filio, in legitima, cuius, largo modo dicitur creditor, ut per Roderic. Soar. in l.

Quoniam in prioribus, 11. ampliat. num. 12. de inoff. testam. non præjudicat confessio parentis, cum tamen nullus sit amor qui vincat paternum, l. cum furiosus, C. decurat. furios. & de eo plura congerit Tiraq. in præfat. l. Si unquam, ex num. 3. C. derrevocat. donat. ad rationem illius legis, quanto magis, hominis, gravissimi criminis rei nocere non debet confessio alijs, qui res, vere possident ut suas, qui post cum illo, palam & bona fide contraxerunt, præfertim quod ei, qui de crimine convictus est, nihil refert, an crimen fateatur commissum post paucos retro dies, an ante plurimos annos, semper enim, eandem legis pænam, & condemnationem expectat: unde si ejus confessioni standum foret pro tempore delicti, respectu aliorum, cum quibus contraxit, delicti tempus, quod fortassis heri aut nudjus tertius fuit, in anteriores annos, ad libitum rejicien-